REF.:  Projeto: “Teatro na Escola”                                 HORÁRIO: 14h30

DATA: 09/10/2019 (quarta-feira)                    LOCAL: Colégio Lema (Ginásio)

VALOR DO INGRESSO: R$ 30,00 (trinta reais), que deverá ser encaminhado à secretaria do Colégio até

04/10 (sexta-feira)

Senhores Pais, ou responsáveis,

A “CISNE NEGRO CIA DE DANÇA” apresentará no Colégio Lema a peça teatral “GOITÁ”.

GOITÁ nasceu da união e pesquisa de duas companhias distintas: Cisne Negro Cia de Dança e a companhia
de teatro de bonecos Pia Fraus com o objetivo de fazer uma homenagem ao universo Mamulengo Pernambucano.

O nome do espetáculo foi inspirado em Glória do Goitá, uma pequena cidade localizada a 60 km de Recife,
considerada a capital brasileira do Mamulengo – um tipo de fantoche típico do nordeste brasileiro, considerado
patrimônio cultural do Brasil. O espetáculo está apresentado em todo o Brasil e exterior.

O elo entre as duas cias permitiu a construção e ousadia em integrar as linguagens da dança ao teatro
popular de bonecos e de se aventurar na criação de uma linguagem artística própria, trazendo assim uma nova
proposta para o público.

Em um tempo em que predominava o forró, o frevo, o baião transmitido pelas ondas da rádio, Goitá se
passa em pleno mercado municipal, com barracas vendendo uma infinidade de produtos produzidos por pequenos
agricultores e artesãos locais. Nesse ambiente rústico, surge o Mamulengo com sua tolda e seus bonecos para
alegrar o ambiente e convidar o público para também se transformar em fantoche típico do nordeste brasileiro.

  Obs. O valor deverá ser encaminhado juntamente com a autorização. Pedimos que não haja atraso no
pagamento, em hipótese alguma, para a liberação do ingresso.

 Atenciosamente,

Coordenação

C O L É G I O      L E M A
Rua Guaipá, 1179/1186 – Vila Leopoldina.

CEP.: 05389-001     Fone: 3836-6362 – 3834-3380